
ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА КУРГАНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 11 сентября 2024 года                                   № 91/461-5 

 

г. Курган 

 

О результатах выборов депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва по единому избирательному округу 

 

В голосовании на выборах депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва по единому избирательному округу приняли участие   75837 

избирателей (что составляет 29,95 % от числа избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окончания голосования). Действительными 

признано 72066 избирательных бюллетеней, недействительными признано 

3771 избирательный бюллетень. 

Голоса избирателей, принявших непосредственное участие 

в голосовании, распределились следующим образом: 

- Всероссийская политическая партия   "ЕДИНАЯ РОССИЯ" – 35171 голос, 

что составляет 46,38 % голосов избирателей, принявших участие в 

голосовании; 

-  ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ - 6858 голосов, что составляет 9,04 % голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании; 

- Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия России - 

9037 голосов,  что составляет  11,92 %  голосов избирателей, принявших 

участие в голосовании; 

- Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-ЗА ПРАВДУ - 5712 голосов, что 

составляет 7,53 % голосов избирателей, принявших участие в голосовании; 

- Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» - 7882 голоса,  что составляет   10,39 % голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании;  

- Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ» - 7406 голосов,  что составляет   

9,77 % голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 

Из зарегистрированных списков кандидатов, выдвинутых 

избирательными объединениями «Курганское местное отделение 

Всероссийской политической партии   "ЕДИНАЯ РОССИЯ"», «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» в Курганской области», «Курганское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократическая партия России», «Региональное отделение 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Курганской области», «Курганское городское 

отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



 

 

2 

 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», «Региональное отделение в Курганской 

области Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» более 5 % голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по единому избирательному 

округу получили: Всероссийская политическая партия   "ЕДИНАЯ 

РОССИЯ", ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ, Политическая партия ЛДПР - 

Либерально-демократическая партия России, Партия СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ, Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическая партия «НОВЫЕ 

ЛЮДИ», за данные списки подано в совокупности 100 процентов голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании по единому избирательному 

округу. 

В соответствии со статьями 40
1
, 40

2
 Закона Курганской области 

"О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области ", 

протоколом и сводной таблицей о результатах выборов депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва по единому избирательному 

округу от 09.09.2024 года Западная территориальная избирательная 

комиссия города Кургана решила: 

1. Признать выборы депутатов Курганской городской Думы восьмого 

созыва по единому избирательному округу состоявшимися и 

действительными. 

2. Допустить к распределению депутатских мандатов 

зарегистрированные списки кандидатов, выдвинутые Всероссийской 

политической партией   "ЕДИНАЯ РОССИЯ", ПАРТИЕЙ ПЕНСИОНЕРОВ, 

Политической партией ЛДПР - Либерально-демократическая партия России, 

Партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ, Политической партией 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Политической партией «НОВЫЕ ЛЮДИ», и распределить депутатские 

мандаты по единому избирательному округу между этими избирательными 

объединениями. 

3. Утвердить число депутатских мандатов, причитающихся каждому 

из списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, 

допущенными к распределению депутатских мандатов, согласно протокола о 

распределении депутатских мандатов по единому избирательному округу 

между избирательными объединениями (Приложение № 1).  

4. Признать избранными 13 депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва по единому избирательному округу согласно списка 

(Приложение № 2). 

5. Направить настоящее решение в Курганское местное отделение 

Всероссийской политической партии   "ЕДИНАЯ РОССИЯ"», Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» в Курганской области, Курганское 

региональное отделение Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократическая партия России, Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ - ЗА 

ПРАВДУ» в Курганской области, Курганское городское отделение 



 

 

3 

 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Региональное отделение в Курганской области 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

6. Опубликовать решение в Курганской городской газете «Курган и 

курганцы» и  разместить на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана. 

 

 

 

Председатель Западной 

территориальной избирательной 

комиссии города Кургана Е.В.Недавняя 

 

Секретарь Западной 

территориальной избирательной 

комиссии города Кургана Т.В. Курапова 

 

 



 

 

4 

 

                 Приложение № 1 

к решению Западной территориальной 

избирательной  комиссии города Кургана 

              от 11 сентября 2024 года № 91/461-5  
 

ПРОТОКОЛ  

о распределении депутатских мандатов по единому избирательному округу  

между избирательными объединениями 

 

 1. На основании пункта 1 статьи 40
2
 Закона Курганской области "О выборах 

выборных лиц местного самоуправления Курганской области" Западная территориальная 

избирательная комиссия города Кургана подсчитала сумму голосов избирателей, 

поданных по единому избирательному округу за каждый список кандидатов, допущенный 

к распределению  депутатских мандатов: 

 

Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 35171 

ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ 6858 

Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России 9037 

Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 5712 

Политическая партия "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
7882 

Политическая партия "НОВЫЕ ЛЮДИ" 7406 

Сумма голосов избирателей, поданных по единому избирательному 

округу за списки кандидатов, допущенные к распределению 

депутатских мандатов 

72066 

(100 %) 

        

2. На основании пункта 2 статьи 40
2
 Закона Курганской области "О выборах выборных 

лиц местного самоуправления Курганской области" Западная территориальная 

избирательная комиссия города Кургана определила частные от последовательного 

деления числа голосов избирателей, полученных каждым списком кандидатов, 

допущенным к распределению депутатских мандатов, на числа из ряда возрастающих 

натуральных чисел (делителей) от двух до тринадцати (числа депутатских мандатов, 

распределяемых по единому избирательному округу) с точностью до шестого знака после 

запятой включительно: 

 
Дел

ите

ль 

Всероссийская 

политическая 

партия 
"ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" 
(делимое 

35171) 

ПАРТИЯ 

ПЕНСИОНЕРОВ 

(делимое 6858) 

Политическая 

партия ЛДПР - 

Либерально-

демократическ

ая партия 

России 

(делимое 9037) 

Партия 
СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ЗА 
ПРАВДУ 

(делимое 5712) 

Политическая 

партия 
"КОММУНИСТИЧ

ЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 
(делимое 7882) 

Политическая 

партия "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 
(делимое 7406) 

2 17585,500000 3429,000000 4518,500000 2856,000000 3941,000000 3703,000000 

3 11723,666667 2286,000000 3012,333333 1904,000000 2627,333333 2468,666667 

4 8792,750000 1714,500000 2259,250000 1428,000000 1970,500000 1851,500000 

5 7034,200000 1371,600000 1807,400000 1142,400000 1576,400000 1481,200000 

6 5861,833333 1143,000000 1506,166667 952,000000 1313,666667 1234,333333 

7 5024,428571 979,714286 1291,000000 816,000000 1126,000000 1058,000000 

8 4396,375000 857,250000 1129,625000 714,000000 985,250000 925,750000 

9 3907,888889 762,000000 1004,111111 634,666667 875,777778 822,888889 

10 3517,100000 685,800000 903,700000 571,200000 788,200000 740,600000 

11 3197,363636 623,454545 821,545455 519,272727 716,545455 673,272727 

12 2930,916667 571,500000 753,083333 476,000000 656,833333 617,166667 

13 2705,461538 527,538462 695,153846 439,384615 606,307692 569,692308 

 



 

 

5 

 

3. На основании пункта 3 статьи 40
2
 Закона Курганской области "О выборах 

выборных лиц местного самоуправления Курганской области" Западная территориальная 

избирательная комиссия города Кургана установила количество частных 

соответствующего списка кандидатов, расположенных во вспомогательном ряду, 

порядковые номера которых меньше или равны числу распределенных мандатов, и 

определила число депутатских мандатов, которое получает соответствующий список 

кандидатов: 

1 17585,500000 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 11723,666667 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 8792,750000 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 7034,200000 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 5861,833333 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6 5024,428571 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 4518,500000 Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия 

России 

8 4396,375000 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

9 3941,000000 Политическая партия "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

10 3907,888889 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

11 3703,000000 Политическая партия "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

12 3429,000000 ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ 

13 2856,000000 Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ 
 

Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ" – 8 

ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ – 1 

Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России – 1 

Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ – 1 

Политическая партия "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" – 1 

Политическая партия "НОВЫЕ ЛЮДИ" – 1 

 Итого:    ИТОГО: 8+1+1+1+1 +1= 13 
 

 4. В соответствии с пунктами 7, 8 статьи 40
1
 и на основании пункта 7 статьи 40

2 

Закона Курганской области "О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области»  Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана 

установила, что депутатские мандаты внутри списка кандидатов между 

территориальными группами списка распределились следующим образом: 

 

О
к

р
у
г
 №

1
 

О
к

р
у
г
 №

2
 

О
к

р
у
г
 №

3
 

О
к

р
у
г
 №

4
 

О
к

р
у
г
 №

5
 

О
к

р
у
г
 №

6
 

О
к

р
у
г
 №

7
 

О
к

р
у
г
 №

8
 

О
к

р
у
г
 №

9
 

О
к

р
у
г
 №

1
0

 

О
к

р
у
г
 №

1
1

 

О
к

р
у
г
 №

1
2

 

О
к

р
у
г
 №

1
3

 

Число 

действительных 

бюллетеней 4708 5697 5477 5463 5756 5786 5371 5158 5946 6628 5170 4614 6292 

              Всероссийская 

политическая партия 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2376 2630 2820 2427 2461 3013 1978 2630 2508 3267 3283 2561 3217 

50,47% 46,16% 51,49% 44,43% 42,76% 52,07% 36,83% 50,99% 42,18% 49,29% 63,50% 55,50% 51,13% 

7 

 

4 

  

3 

 

6 

 

8 1 2 5 

ПАРТИЯ 

ПЕНСИОНЕРОВ 429 675 542 550 684 509 482 594 386 504 434 484 585 

9,11% 11,85% 9,90% 10,07% 11,88% 8,80% 8,97% 11,52% 6,49% 7,60% 8,39% 10,49% 9,30% 

    

1 

        



 

 

6 

 

 

О
к

р
у
г
 №

1
 

О
к

р
у
г
 №

2
 

О
к

р
у
г
 №

3
 

О
к

р
у
г
 №

4
 

О
к

р
у
г
 №

5
 

О
к

р
у
г
 №

6
 

О
к

р
у
г
 №

7
 

О
к

р
у
г
 №

8
 

О
к

р
у
г
 №

9
 

О
к

р
у
г
 №

1
0

 

О
к

р
у
г
 №

1
1

 

О
к

р
у
г
 №

1
2

 

О
к

р
у
г
 №

1
3

 

Политическая партия 

ЛДПР – Либерально-

демократическая партия 

России 

803 695 611 675 734 681 746 704 705 754 494 587 848 

17,06% 12,20% 11,16% 12,36% 12,75% 11,77% 13,89% 13,65% 11,86% 11,38% 9,56% 12,72% 13,48% 

1 

            Партия 

СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ 

336 344 374 408 477 448 773 337 572 501 245 305 592 

7,14% 6,04% 6,83% 7,47% 8,29% 7,74% 14,39% 6,53% 9,62% 7,56% 4,74% 6,61% 9,41% 

      

1 

      Политическая партия 

"КОММУНИСТИЧЕСКА

Я ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

456 815 687 854 860 658 541 547 462 688 468 399 447 

9,69% 14,31% 12,54% 15,63% 14,94% 11,37% 10,07% 10,60% 7,77% 10,38% 9,05% 8,65% 7,10% 

   

1 

         Политическая партия 

"НОВЫЕ ЛЮДИ" 308 538 443 549 540 477 851 346 1313 914 246 278 603 

6,54% 9,44% 8,09% 10,05% 9,38% 8,24% 15,84% 6,71% 22,08% 13,79% 4,76% 6,03% 9,58% 

        

1 

     

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»: 
 

Территориальная группа № 1; 

Территориальная группа № 3; 

Территориальная группа № 6; 

Территориальная группа № 8; 

Территориальная группа № 10; 

Территориальная группа № 11; 

Территориальная группа № 12, 

Территориальная группа № 13. 

 

ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ: 

 

Территориальная группа № 5. 

 

Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия России: 

 

Территориальная группа № 1. 

 

Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ: 

 

Территориальная группа № 7. 

 

Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»: 

Территориальная группа № 4. 

 

Политическая партия "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

 

Территориальная группа № 9. 
 

 



 

 

7 

 

                      Приложение № 2 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

               от 11 сентября 2024 года № 91/461-5  

 
 

СПИСОК 

избранных кандидатов из списков кандидатов, выдвинутых избирательными 

объединениями, допущенными к распределению депутатских мандатов 
 

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»: 

1. Прозоров Олег Викторович, 

2. Семина Наталья Викторовна, 

3. Птицын Денис Иванович, 

4. Пономарѐв Илья Андреевич, 

5. Аборина Наталья Михайловна 

6. Мирская Алла Николаевна, 

7.Тимофеев Михаил Аркадьевич, 

8. Лушников Алексей Олегович. 

 

ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ: 

1. Баранчикова Анна Геннадьевна. 

 

Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия России: 

1. Рудаков Антон Викторович. 

 

Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ: 

1. Кормин Степан Сергеевич. 

 

Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»: 

1. Камшилов Иван Александрович. 

 

Политическая партия "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

1. Усольцев Дмитрий Сергеевич. 

 

 


